3. Turbæ occinuere Christo *Ho-
fanna,* obstrepenibus Pharisæis.

4. Qui Mat. 26. *Hymno dicto post cæ-
nam,* id est, cantato, ait *Conc. Tolet. V.c.
12. Et Aug. in tit. pf. 2. & cpi. 119. c. 18.* iuvan-
tates græcè est.

5. Paulus & Silas, Act. 16. *media nocte*
orantes hymnum decantabant.

6. Præceptum est Col. 3. *ut in psal-
mis, & hymnis, & canticis* sole exerceant

credentes. 7. Constat Traditio S.
Patrum. 8. Hæretici contrarij, sunt
damnati: Vt Hilarius quidam, teste
S. Aug. l. 2. *Retract. c. II.* Henriciani, &
Petrobrusiani: teste Cluniacensi: Wi-
cleffistæ, teste Tho. *V Wald. to. 3. tit. 2.*
Demum complures Cantus ecclesi-
astici constant vtilitates, apud Bell. *l. I.*
de bon. oper. c. 16.

II. Clerum ad Cantum ac Horas
obligari, ritè fit ac ordine.

1. Quia 1. Par. 15. *Constituit David co-
ram Arca Domini de Leuitis, qui ministra-
rent, & recordarentur operum eius, & glo-
rificarent, atque laudarent Dominum.*

2. Apostoli omissis temporalibus
saum munus proprium dixerunt: Act.
6. *Nos orationi & verbo Dei instantes eri-
mus. Vt igitur in Ecclesia non est om-
nium *Prædicare;* ita nec *Cantare.**

3. Ratio. Quia politia suos habet ex
cubitores: ergo & Ecclesia; Isa. 6. 2. *Su-
per muros tuos Ierusalem, constitui custodes,
tota die & nocte in perpetuum non rasebit.* Item Eph. 5. *Nunquid omnes Doctores,
Prophetæ, &c. sed suum cuique donū
est ac officium in Ecclesia: Cleri, psal-
lere. Idque iure ecclesiastico, non di-
uino.*

DE IEIVNIO.

QUÆSTIO LXXXVIII.

*An ieunij soluendi tempus ritè sta-
tuatur ac obseruetur?*

LUTHERANI; vt Kennitius in par. 4. Exam. Trid.
pag. 516. cōcedunt in ieunio vnam in die refectio-
nem; eamque cænæ, non prandij: at negant dele-
ctum ciborum seu abstinentiam à carnibus.

GAL-

CALVINISTAE, ut Calvinus *Inst. 4.c.12.* volunt ieunium tribus perfici: 1. *Tempore*; ut non solnatur prius, quam id perfectum sit, verbi gratia, oratio, cuius cedula suscepimus est: 2. *Quantitate*; ut solito minus comedatur; non ut vnicam refectio in die. 3. *Qualitate*, ut sit abstinentia ab lautijs; non delectus ciborum prohibitorum. Itaque nostrum tempus soluendi ieunij carpunt.

SVADENT istis apud Scharpium in *Cursum theo.* Sect. 26. q. 1. 1. Col. 2. Nemo nos iudicet in cibo, aut potu, aut parte diei festi, &c.

2. Papistae ut videantur ieunare, sub meridiem Vesperas canunt, tertiam post meridiānam mutant in meridianam; & latissime aiūt tres horas post ordinarium prandii tempus ieunare: conceduntque hæc variati posse.

Ita & Kemnitius.

AVTOR. Ieiunium sit cœna, non prandium: Vel, ut D. Th. 2. 2. q. 147. 2. 6. & 7. ait, sit vna refectio, & hora nona, ex Ecclesiæ lege vel consuetudine.

1. Rationem ad fert: *Vna refectio:* Quia ieunatur, ut natura dometur, non destruatur: at domatur vna refectio, quæ assueuit duabus: Destruetur, si nunquam sumeret. *Hora nona:* Quia ieunare est carnem crucifigere; at Christus hora nona crucifixus exspirauit.

2. Iudic. 20. *Ieiunauerunt illa die usque ad vesperam*, Idem 2. Reg. 1. & 3. &c. Ergo mos ille peruetus est.

3. Ita S. Patres apud Bell. 1. 2. c. 2.

DICO AD I. Loquitur ibi de legalibus ceremoniis; perque vim detorquetur ad legem Ecclesiasticam, teste S. Hieron. ad Agl. 1. q. 10. Aug. epist. 59. q. 7. &c.

AD II. Ecclesia prandendi, & ad vesperam collationandi usum tolerat; non imperat: constat tamē ieunium eo perfectius esse, quod longius differ-

tut vnicam refectio. Dein, talium determinatio est ab iure Ecclesiastico, vel Confuetudine, cuiusque loci; non ab iure diuino. Unde varatio accidentis nil derogat substantiæ ieunij: & illa cuiusque nationis Archiepiscopo, seu Patriarchæ est libera, ex causa occurrente graui.

QVÆSTIO LXXXIX.

An cibos quosdam censemus immundos in se?

LUTHERANI, ut Lutherus *l. delib. Christiana* Melanch. in *Apol. art. 15. 26.* Brentius in *Confes.* VVitemb. Kemn. in part. 4. Exa. Trid.

CALVINIANI item ut Calvinus *Inst. 4.c.12.* quatuor culpant: 1. Quod ducamus cibos quosdam ex se immundos. 2. Quod abstinentiam carnium, ouorum, & casei ad rationem ieunii esse dicamus. 3. Quod delectum ciborum sub conscientiæ obligatione impemus. 4. Quodeum esse meritorium afferamus, ex quo re indifferente cultum Dei necessarium efficiamus.

SVADENT afflictam nobis ciborum immunditiam istis: ut Kemnitius par. 4. Exam. pag. 460. Laborat amoliri suspicionem istam, quasi cibos prohibeant sicut Tarianus, Manches, & Priscillianista, quasi vel maledicti sint, vel à diabolo occupati: Sed pontificia consecrationes creaturarum prorsus ostendunt, in eodem ipsis luto cum hereticis isti herere. 2. Dicunt carnium eam esse immunditatem, quod prauas carnis concupiscentias excitant. 3. In consecrationibus suis petunt, ut diaboli vis à creaturis expellatur.

AVTOR. Nihil commune nobis in ieunio cum haeresiarchis; nec cibū nullū ex se immundū dixit vñquam Ecclesia certa Scripturarū, in *Antichristo* p. 4. q. 46. Quia cibos omnes semper comedit; solum certa abstinentiæ tempora definiuit, non immunditiae r vñlius

vllius causâ; sed obedientiæ. Ideo & religiosi quidam sibi esum carnium perpetuò interdixerunt libera sponte sua. Ægris tamen vel in Quadrage sima conceduntur carnes; sæpe & imperantur.

DICO AD I. Hæretici execrabantur etiam pisces, & quicquid animalm habuisset. Vnde Montanistæ, & Tertullianus, orthodoxos appellabat *Psychicos*, id est, animales seu animœuros, & delectabatur ξυροφαγίᾳ. Demum: Quia S. Patres refutarūt ac anathematisarunt hæreticos dictos; ijdem & ie iunium nobis commendarunt, ac obseruarunt.

AD II. Ieiunij causa est castigatio carnis; quam carni cibi plus nutrit; oua & lac etiam, quod, vt ait S. Hiero. 1. 2. contra Iouin. sunt caro liquida, & sanguis albus. Nec ideo tamen immunda censemur. Vnde S. Aug. l. 10. Cof. c. 31. Non ego immunditiam obsony timeo; sed immunditiam Cupiditatis. Nec ideo vetat Ecclesia immoderatum carniū esum; quia hic ex se prohibitus est legi diuina. At hæretici, ait S. Eiph. Animata abominantes interdicunt, non continentia gratiae, neque honesta vita; sed ob timorem & imaginationem, vt non condemnetur. De Manichæis S. Aug. l. de heres. c. 46. Nō vescitur carnis, & ab occisis quasi fugerit diuina substantia, ac tale remanserit, quod indignum sit in electoru ventre purgari. Nil cum hac impietate nobis. Vide Antichristum p. 4. q. 46.

AD III. At licet confeccramus panem & alios cibos; non tamen ab iis abstinemus, vt immundis: ergo nec à carnis oportet.

Nra ipsa adeo raro benedicere consueuimus. Demum: si putaremus benedictione cibos mundari, non eis abstineremus, sed vel in quadragesima benedictis velceremur. Neque benedictio fit ob immundiciem, aut vim insidentis Satanæ; sed vt res sanctificatæ in creatione sanctificantur amplius per verbum Dei & orationem.

QVÆSTIO XC.

Delectus ciborum an sit de ratione ieiunij?

LUTHERO-CALVINISTAE vnanimiter certant contra abstinentiam ieiunij ab carne ouis & caseo; solam probant illam ab lautiis & cupediis.

SVADENT multis. 1. Deus creauit omnia propter hominē: Gen. 1. 9. Ps. 8. 2. Mat. 15. quod intrat per os non coquinat. 3. Luc. 10. lubentur manducari, quæ apponuntur. Ita & 1. Cor. 10. Omne, quod venit in macello, manducate. 4. Col. 2. Sunt omnia in interitum ipso vsu, secundum precepta & doctrinas hominum. In hoc triumphat Kemnit. 5. Discedent quidam à fide prohibentes nubere, & abstinere à cibis, quos Deus creauit. 1. Tim. 4. 6. Mat. 9. Mar. 2. Luc. 5. Non possunt filij nuptiarum ieiunare, quam diu cum illis est sponsus.

AVTOR. Ad rationem ieiunij pertinet abstinentia à carnis, certisq; cibis; idque licite, iuste, & sancte.

I. Quia piorum Vsus, est interpres ecclesiasticarum Traditionum optimus: at Dan. 10. Ego lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedti, & caro, & vinum non introierunt in os meum. Baptista, Mat. 3. locutus & melle silvestri solum vescebat. S. Petrum Apost. solis lupinis vesco solidum accepimus, ex Clemente Alex. li. 2. Pedag. c. 1. S. Iacobus à carnis, S. Timor-

Timoth̄us à vino abstinebat. Christiani Alexandriæ sub S. Marco solū cœnabant, & absque carne ac vino: Euseb. l. 2. hist. c. 17. Talium plena est historia ecclesiastica.

RATIOQUE fauet. Quia ieiunii est carnem Spiritui subiçere, ait S. Aug. l. 30. contra Faustum, c. 5. Huc communis regula opus erat, quæ seruiret omnibus; abstinentia à lautijs ea esse nequit; cum quod lautum nullumque his; istis sit insipidum & parum. At caro cunctos delectat, nutritque ut maximè: ergo carnis abstinentia medium est optimum castigationis Christianæ, ac commune.

INSTAT. 1. Kemn. In Veteri Test. ieiunant cœnitabunt sobrii, nullo ciborum dele-
etu. 2. Suffarcire se piscibus. opiparisque aliis, plus pugnat fini ieiunii, quam carne sobrie
vesci. 3. Lasciuia magis vino, quam ouis aut caseo, nutritur.

DICO AD I. Nusquam Scriptura dicit eos cœnitasse carnibus; at abstinuisse docent.

AD II. Idē est piscibus per accidēs intēperantia, vel condimenti non ex piscium natura. Et hanc, non illud respexit lex Ecclesiæ; quod hæc sit eadē semper; illud innumerè variet.

AD III. Carnium esus parat materiam luxuriæ: vinum non parat, sed accedit paratam intemperantius haustum: sin' materiam subtraxeris iejunando; iam vinum fit caloris naturalis fomentum, non libidinis. Vnde in Oriente Ecclesia tam à vino, quam carne ieiunabat: regiones verò occidentis frigidiores à sola carne.

Porrò ad Suasiunculas Lutherocaluinianas.

DICO. AD I. ex S. Hiero. lib. 2, contra

Iouin. Recte; sed non solum omnia ad esum; nam & ad medicinam. &c. Comestibilia verò non ut semper comedantur.

AD II. Naturā suā non coquinat; at per accidens inobedientia. Dein aegritudinibus ibi Iudeorum superstitione in comedendo manibus illotis.

AD III. Commendat ibi modestiam in vietū, vetans delicias: ut contenti sint appositis: Ita Ambr. Theophy. &c. ijs scilicet, quæ pro tempore loco que licet. Sic Luc. 10. Manducate quæ apponuntur. Paulus de idolotytis loquitur, deque suffocato; veritis in Conc. Ierosoly. Cuius obleruationem iubet, Act. 15, 16. Dein Rom. 14. dixit, bonū est non comedere carnes, & non bibere vinum, ne frater scādalizetur. Ergo idem magis voluerit ieiunia Ecclesiæ obseruari.

AD IV. Loquitur ibi de legalibus ceremoniis; quod nequit ad leges Ecclesiæ detorqueri. Vnde S. Hier. Aug. Chrys. illud *Nontetigeris, neque contrebaueris*, referunt ad cadauer: ne guttae, ad suillam, leporinam. & quæ sunt in interitum ipso usu fidelibus in legge noua. Addit Chrys. hom. 7. ad Collof. Legem obijctas, sc. esse diuinam; et tamen ipsa iam deinceps humana doctrina est, elapso videlicet temporis sui præscripto. Dein ibi per precepta & doctrinas hominum intelliguntur ea, quæ repugnant Diuinis: ut Mat. 15, ad Titum. 1. Isa. 29.

AD V. Damnat eos, qui cibos, ut immundos, prohibent. Ita S. Patres. Et verò delectus ciboru est verus Dei cultus; non hypocrisis, ut Kemnitius fingit.

AD VI. Kemnitius autem facit, aut obligare conscientias potest. &c.
falsit trifariam. 1. Affingit Dominus dictum hoc: Non esse filios nuptiarum legibus ad ieunia adigendos: cum addiderit Dominus; *dum cum illis sponsus est*; quando gaudere oportet, non affligi ieunio; post ablatum vero ieunabut, sc. ex precepto hoc IEUVNABVNT. 2. Fingit testamentum vetus esse preceptum ieunij, & hoc non assu. *Nouo Test. debere*. Cum dixerit e contrario Dominus, *Nouum non adfui debere veteri*: Vti ibid. *Vnum nouum non fundi in veteres veteres*: Et *Nemo bibens venum vetus statim vult nouum*. Proin S. Patres per *vetus* intelligunt Apostolos, tunc adhuc carnales & veteres; per *nouum*, precepta euangelica, ut est de ieunio; quod in *novo Test. esse perfectum voluit Dominus*, non imperfectum, vti in *Vete et Test. erat*. Unde obliquè tangebat gloriantes in ieunio legis veteris.

QUÆSTIO XCI.

An ieunium ingenere sit lege diuinum preceptum?

LUTHERANT: vt Kemnitius p. 4. Exo pag. 440. fateretur ad testimonia & exempla ieuniorum in Scriptura, libere fieri ieunia posse. Quo negat esse preceptum. Sic & ceteri.

CALVINISTAE, vt Calvinus Iust. 4.c. 12. aiant esse perniciosa superstitutionem confundere ieunium cum operibus à Deo mandatis: cum sit res per se adiaphora.

SVAVENT istis apud Scharpium in Cursu Theol. Sect. 26. quest. 3. Quia Traditiones humanæ de rebus adiaphoris, verbo Dei contrariae sunt; cum sine verbo Dei ad verū Dei cultum pertinere finguntur. Col. 1.2. Et cum sub precepto conscientia obligantur. Quia Dei voluntas est regula iustitiae: eaque sola

AUTOR. Ieiunium generatum sumptum habet diuinum preceptum; in particulari vero est ab Ecclesia determinatum. Ita S. Tho. 2.2. q. 147. a. 3.

I. loelis 2. Conuertimini in ieunio. &c. Hoc mere morale est, non ceremoniale, non iudiciale; quia nil praefigurabat: proinde ad Ecclesiam pertinet omnium sæculorum teste s. Leone ser. 4. de ieun. 2. Mat. 6. Tu autem cum ieunas, vngescaput: Modum ieunandi tradit sic, ut presupponat esse ieuanandum ex precepto; Sicut & Oradum; quod subiungit.

INSTANT Melanch. hic: Duplex ieunium est: Sob. ia cibi sumptuo; Et parua, aut nulla, quod deest vel cibus, vel appetitus: Et hoc propriè est ieunium Euangelicum, de quo Mat. 9. Cum auferetur ab eis sponsus, tunc ieunabunt, sc. ex mero rite naufragabundi.

DICO: Vocabula cum innuit extraordinarium tempus ieunandi; non quotidianum. Tu cum ieunas. Ibid. Cum ieunatis, nolite fieri iristes. &c. quasi dicat, aliquando ieunabis, non quotidie. At quotidie & semper est precepta sobrietas. Neque ex ablato sponso tantus erat in coro Apostolis. Quia Luc. vlt. *Sumebant cibum cum exultatione*. Act. 14. Deus implet cibo & latitiam corda nostra, ait Paulus.

II. S. Patres asserunt diuinum ieunij preceptum. S. Aug. epist. 86. Testamentum nouum revoluens video preceptum esse ieunium. Quibus autem diebus oporteat ieunare, precepto Domini, aut Apostolorum non inuenio definitum. Addit Dominicis diebus, & à Pascha ad Pentecosten non ieunari. At contra Melanchthonem hoc est: nam ijs diebus seruanda est & sumptio sobria cibi: & nemo

nemo cogitur ad cibum etiam paruti,
qui non habet appetitum, aut cibum.

III. RATIO Suadet. Quia Ius na-
turæ iubet pœnitentiam agere pro pec-
catis, tentationi resistere, peccata vi-
tare: at qui potest euenire, ut quis nec
per orationem, nec per cleemosynā
satisfacere possit: ergo tunc ieuium
tenebitur ad satisfactionem.

Non tamen ieuium est in Decalo-
go præceptum; qua hic pertinet ad
Iustitiam; ieuium vero non, sed ad
temperantiam.

DICO AD I. Ieuium cum sit in
genere præceptum, & in se bonum;
esse res adiaphora nequit, aut Dei Ver-
bo contraria, cum adiaphora nulla ei
aduersentur. De obligatione quæst.
sequente.

QUÆSTIO XCII.

*An lex Ecclesiæ possit ad ieuiandum
obligare in conscientia?*

LUTHERANI & CALVINIANI; sicut olim
Eusebiani & Aerianni, teste Socrate l. 2.
bif. c. 33. & Epiph. heres 75., pernacaciter negant.

LUTHERVS l. delibert. Christiana. Melanch.
in Conf. Aug. a. 26. Brentius in Confes. VVittemb.
e de ieuiuio.

CALVINVS Inst. 4. c. 12. Kemn. par. 4. Exam.
Negant posse tam iuste ferri legem: ab lata
quenquam obligari; nisi ratione Scandali;
aut contemptus.

SVA DENT ex historia antiquitatis. 1. Kem-
nius pag. 89. De ieuiuio Paschali voluerunt
quidam cum Episcopo Romano leges fer-
re, opinione necessitatis, sub excommunicatione,
quando, quomodo esset ieuiandum.
Sed Irenæus despondit, Liberas, & dissimili-
les, esse illas obseruationes, nec cogendam
Ecclesiæ.

2. Calu. & Kemn. Montanus, teste Euseb.

bif. l. 5. c. 17. primus tulit legem ieuium. Et
Tertullianus defendit libertatem Christia-
nam contra Montanum; nouasque leges de
ieuiuio habuit pro hæresi.

3. Spiridion, ait Sozom. l. 1. c. 11. in quadra-
gesima carnes apposuit hospiti suo, & come-
dit. Ergo ieuium est res libera.

AVTOR. Legibus Ecclesiæ fideles
obligantur in conscientia ad ieuium.

1. S. Scriptura Veteris & Noui te-
stamenti. Vide Antichristump. 4. q.

INSTAT Kemnitius Exempla præcepti ie-
uium Hebraeorum referi ad κανονικὰ op-
portere.

At Audax hoc & impudens est: nā
Scriptura laudat filios Ionadab, Iere.
35. Mardochæum, Hes. 9. ob ieuiua
instituta; Et illa quarti, quinti, septimi
mensis, Zach. 8.

2. Quia sic docet Traditio; Cano-
nesque Apostolorum, Can. 68. iubent
non ieuiuant in quadragesima Cle-
ricum deponi, Laicum excommuni-
cari.